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P R O G R A M A
C O N G R E S I S T A S



XIX  Encuentro de Centros de Cultura

Código de vestimenta: Formal
09:00-09:45

10:00-10:30

10:30-12:00

12:00-12:20

12:20-13:50

14:00-15:30

15:30-16:30

16:30-18:00

18:00-19:30  

19:30

HORA (hrs)
Santa Misa inaugural
Preside: Mons. Víctor Sánchez Espinosa, Arzobispo de Puebla

Capilla Universitaria UPAEP 

Apertura del Encuentro
Mons. Víctor Sánchez Espinosa, Arzobispo de Puebla / Rodolfo Gallo 
Cornejo, Presidente ODUCAL / Emilio José Baños Ardavín, Rector 
UPAEP

Centro de Vinculación UPAEP

Ponencia magistral
El escepticismo democrático en América Latina y el Caribe
Tamara Taraciuk Broner, Directora del Programa Peter D. Bell sobre 
Estado de Derecho en el Diálogo Interamericano

Centro de Vinculación UPAEP

Pausa café 

Ponencia magistral 
Los signos de los tiempos que dan esperanza a Latinoamérica
Rodrigo Guerra López, Secretario de la Pontificia Comisión para 
América Latina

Centro de Vinculación UPAEP

Comida 
Restaurante Arombo UPAEP

Diálogo sinodal en mesas redondas
¿Cómo se construye una democracia sustantiva desde la perspectiva 
institucional, socio-económica y cultural en nuestra región? 
Moderador Rodolfo Gallo Cornejo, Presidente ODUCAL
Participan rectores y expertos

Centro de Vinculación UPAEP

Ponencia magistral
La posible y necesaria “conversión política”
Rocco Buttiglione, politólogo, jurista y Exministro italiano

Centro de Vinculación UPAEP

Brindis de honor
Lobby del Centro de Vinculación UPAEP

Traslado a hoteles

*Programa sujeto a cambios

JUEVES   19 SEP
P R O G R A M A

C O N G R E S I S T A S



*Programa sujeto a cambios

Santa Misa
Preside: Card. José Tolentino de Mendonça, Prefecto del Dicasterio de la 
Cultura y la Educación

Capilla Universitaria UPAEP 

Ponencia magistral 
Fratelli tutti: la mejor política y el diálogo social al servicio de la 
construcción de la paz
Fernando F. Sánchez Campos, Rector Universidad Católica de Costa 
Rica, Vicepresidente de la Federación Internacional de Universidades 
Católicas (FIUC)

Centro de Vinculación UPAEP

Panel
Reflexiones sobre la situación política en América Latina y el Caribe
Moderado por Mons. Lizardo Estrada Herrera, Secretario General del 
CELAM
Brasil (11:00-11:40) 
Terra Friedrich Budini, Vicecoordinadora de la Maestría Profesional en 
Gobernanza Global y Formulación de Políticas Internacionales de la 
Pontifícia Universidad Católica de São Paulo 
Región Andina (11:40-12:20)
Carlos Garatea Grau, Rector de la Pontificia Universidad Católica del 
Perú (PUCP)
Pausa café (12:20-12:40)
Cono Sur (12:40-13:20)
Diego Miranda Toledo, Comisión UCT, PUC, PUCV, UCSH y Universidad 
del Salvador
México, Centroamérica y el Caribe (13:20-14:00)
Fernando Galindo Cruz, Profesor Investigador de la Facultad de 
Economía y Negocios de la Universidad Anáhuac (México), y
Argentina Artavia Medrano, Docente en la Escuela de Ciencias Políticas 
de la Universidad de Costa Rica (Centroamérica y el Caribe)
Se incluyen 10 minutos de diálogo y preguntas en cada reflexión regional

Centro de Vinculación UPAEP

Presentación
"Grupo de trabajo en Paz y Democracia" de la ODUCAL
Dra. Estrella Guerra Caminiti

Centro de Vinculación UPAEP

Comida 
Restaurante Arombo UPAEP

Visita cultural guiada
Cholula: esplendor del barroco hispanoamericano

Cholula, Puebla

Panel
Educación, Ciudadanía y Cultura: tarea que requiere un renovado 
compromiso de todos los actores por una democracia sustantiva
Moderado por Mons. Alfonso Cortés Contreras, Responsable de la 
Dimensión de Educación y Cultura de la CEM
José García Ruminot, Presidente del Senado de Chile
Miguel Ángel Rodríguez Echeverría, Expresidente de la República de 
Costa Rica y Ex Secretario de la OEA
Juan Carlos Cortés González, Magistrado de la Corte Constitucional
de Colombia, y
José Medina Mora, Presidente Nacional de la Confederación Patronal de 
la República Mexicana (COPARMEX)

Ex-Hda. San José Actipan (Cholula)

Cena
Ex-Hda. San José Actipan (Cholula)

Traslado a hoteles

09:00-09:45

10:00-10:45

11:00-14:00

14:00-14:10

14:10-15:30

15:30-17:30

17:30-19:30

19:30-21:00

21:00

HORA (hrs)

VIERNES   20 SEP

XIX  Encuentro de Centros de Cultura P R O G R A M A
C O N G R E S I S T A S



*Programa sujeto a cambios

SÁBADO   21 SEP

XIX  Encuentro de Centros de Cultura

Santa Misa
Preside: Card. José Tolentino de Mendonça, Prefecto del Dicasterio de 
la Cultura y la Educación

Catedral de Puebla

Traslado a UPAEP

Foto grupal conmemorativa
Centro de Vinculación UPAEP

Ponencia magistral

Presentación del proyecto
Novena Intercontinental Guadalupana
Autoridades de la Basílica de Guadalupe

La Universidad como alma mater de ciudadanía
Card. José Tolentino de Mendonça, Prefecto del Dicasterio para la 
Cultura y la Educación

Centro de Vinculación UPAEP

Diálogo sinodal
El quehacer de las universidades católicas como agentes del 
fortalecimiento democrático de sus pueblos
Moderado por Mathias Nebel, Director Académico del Instituto 
Promotor del Bien Común (IPBC-UPAEP)
Participan autoridades eclesiásticas, rectores y expertos

Centro de Vinculación UPAEP
          
Clausura del Encuentro

Centro de Vinculación UPAEP

Comida de despedida
Restaurante Arombo UPAEP

Traslados

09:00-09:45

9:45

10:30-10:45

11:00-12:00

10:45-11:00

12:00-12:45

12:45-13:30

13:30–15:00

15:00

HORA (hrs)

  P R O G R A M A
C O N G R E S I S T A S

Centro de Vinculación UPAEP



Más información:
centrosdecultura@upaep.mx


