









XIX Encuentro de Centros de Cultura

La conversión política y las universidades católicas como alma mater de ciudadanía

Una propuesta desde América Latina y el Caribe





JUEVES | 19 SEP



1 HORA (hrs)	
09:00-09:45	Santa Misa inaugural Preside: Mons. Víctor Sánchez Espinosa, Arzobispo de Puebla Capilla Universitaria UPAEP
10:00-10:30	Apertura del Encuentro Mons. Víctor Sánchez Espinosa, Arzobispo de Puebla / Rodolfo Gallo Cornejo, Presidente ODUCAL / Emilio José Baños Ardavín, Rector UPAEP © Centro de Vinculación UPAEP
10:30-12:00	Ponencia magistral El escepticismo democrático en América Latina y el Caribe Tamara Taraciuk Broner, Directora del Programa Peter D. Bell sobre Estado de Derecho en el Diálogo Interamericano © Centro de Vinculación UPAEP
12:00-12:20	Pausa café
12:20-13:50	Ponencia magistral Los signos de los tiempos que dan esperanza a Latinoamérica Rodrigo Guerra López, Secretario de la Pontificia Comisión para América Latina • Centro de Vinculación UPAEP
14:00-15:30	Comida ♥ Restaurante Arombo UPAEP
15:30-16:30	Diálogo sinodal en mesas redondas ¿Cómo se construye una democracia sustantiva desde la perspectiva institucional, socio-económica y cultural en nuestra región? Moderador Rodolfo Gallo Cornejo, Presidente ODUCAL Participan rectores y expertos • Centro de Vinculación UPAEP
16:30-18:00	Ponencia magistral La posible y necesaria "conversión política" Rocco Buttiglione, politólogo, jurista y Exministro italiano • Centro de Vinculación UPAEP
18:00-19:30	Brindis de honor
19:30	Traslado a hoteles

VIERNES 20 SEP



HORA (hrs)	
09:00-09:45	Santa Misa Preside: Card. José Tolentino de Mendonça, Prefecto del Dicasterio de la Cultura y la Educación Capilla Universitaria UPAEP
10:00-10:45	Ponencia magistral Fratelli tutti: la mejor política y el diálogo social al servicio de la construcción de la paz Fernando F. Sánchez Campos, Rector Universidad Católica de Costa Rica, Vicepresidente de la Federación Internacional de Universidades Católicas (FIUC)
11:00-14:00	Panel Reflexiones sobre la situación política en América Latina y el Caribe Moderado por Mons. Lizardo Estrada Herrera, Secretario General del CELAM Brasil (11:00-11:40) Terra Friedrich Budini, Vicecoordinadora de la Maestría Profesional en Gobernanza Global y Formulación de Políticas Internacionales de la Pontifícia Universidad Católica de São Paulo Región Andina (11:40-12:20) Carlos Garatea Grau, Rector de la Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) Pausa café (12:20-12:40) Cono Sur (12:40-13:20) Diego Miranda Toledo, Comisión UCT, PUC, PUCV, UCSH y Universidad del Salvador México, Centroamérica y el Caribe (13:20-14:00) Fernando Galindo Cruz, Profesor Investigador de la Facultad de Economía y Negocios de la Universidad Anáhuac (México), y Argentina Artavia Medrano, Docente en la Escuela de Ciencias Políticas de la Universidad de Costa Rica (Centroamérica y el Caribe) Se incluyen 10 minutos de diálogo y preguntas en cada reflexión regional © Centro de Vinculación UPAEP
14:00-14:10	Presentación "Grupo de trabajo en Paz y Democracia" de la ODUCAL Dra. Estrella Guerra Caminiti Centro de Vinculación UPAEP
14:10-15:30	Comida ♥ Restaurante Arombo UPAEP
15:30-17:30	Visita cultural guiada Cholula: esplendor del barroco hispanoamericano
17:30-19:30	Panel Educación, Ciudadanía y Cultura: tarea que requiere un renovado compromiso de todos los actores por una democracia sustantiva Moderado por Mons. Alfonso Cortés Contreras, Responsable de la Dimensión de Educación y Cultura de la CEM José García Ruminot, Presidente del Senado de Chile Miguel Ángel Rodríguez Echeverría, Expresidente de la República de Costa Rica y Ex Secretario de la OEA Juan Carlos Cortés González, Magistrado de la Corte Constitucional de Colombia, y José Medina Mora, Presidente Nacional de la Confederación Patronal de la República Mexicana (COPARMEX) ▼ Ex-Hda. San José Actipan (Cholula)
19:30-21:00	Cena ♥ Ex-Hda. San José Actipan (Cholula)
21:00	Traslado a hoteles

SÁBADO 21 SEP



HORA (hrs)	
09:00-09:45	Santa Misa Preside: Card. José Tolentino de Mendonça, Prefecto del Dicasterio de la Cultura y la Educación
9:45	Traslado a UPAEP
10:30-10:45	Foto grupal conmemorativa
10:45-11:00	Presentación del proyecto Novena Intercontinental Guadalupana Autoridades de la Basílica de Guadalupe • Centro de Vinculación UPAEP
11:00-12:00	Ponencia magistral La Universidad como alma mater de ciudadanía Card. José Tolentino de Mendonça, Prefecto del Dicasterio para la Cultura y la Educación © Centro de Vinculación UPAEP
12:00-12:45	Diálogo sinodal El quehacer de las universidades católicas como agentes del fortalecimiento democrático de sus pueblos Moderado por Mathias Nebel, Director Académico del Instituto Promotor del Bien Común (IPBC-UPAEP) Participan autoridades eclesiásticas, rectores y expertos © Centro de Vinculación UPAEP
12:45-13:30	Clausura del Encuentro ♥ Centro de Vinculación UPAEP
13:30–15:00	Comida de despedida
15:00	Traslados

